Síntese
25 de novembro de 2013

1

Diário Oficial da União - Nº 228 - Seção 2 - págs. 44 a 47

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

PORTARIA Nº 248, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2013

 O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela
Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do
Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

 Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da
União, conforme Anexos I, II, III desta Portaria, visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 6, de 8/11/2013,
conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital MPU nº 1, de 20/03/2013, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria  SG/MPU n° 212, de 13 de novembro de
2013, publicada no Diário Oficial da União de 14 de novembro de 2013, seção 2, página 55.

 Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

(...)
ANEXO III

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

I. CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURÍDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE  “A”, PADRÃO 1

CLASS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE ORIGEM

21 10178565 Alexandre Cardoso Barcellos Vasconcelos BA PJM /BBA (SALVADOR) LEI 12.321, DE 087 DE SETEMBRO DE  2010.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

SECRETARIA

PORTARIA Nº 316, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2013

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro de 2012, resolve:

 Dispensar o servidor JOSE ROBERTO DA SILVA MACHADO, Técnico do MPU/Apoio Técnico - Administrativo/Administração, Matrícula nº 624-6, da
Função de Confiança de Assistente de Ofício Nível II, da Procuradoria de Justiça Militar em Campo Grande/MS, Código FC-2 (68509), a contar de 14 de novembro de
2013.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 317, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2013

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro de 2012, resolve:

 Designar a servidora CAROLINE MARQUES BORGES SANTOS, Técnico do MPU/Apoio Técnico - Administrativo/Administração, Matrícula nº 1334-0,
para exercer a Função de Confiança de Assistente Nível I, da Secretaria/Gabinete do Diretor-Geral, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, Código FC-1 (70181), em
decorrência da dispensa da servidora VIVIAN FERNANDES ECKHARDT, Matrícula nº 1280-7, em 16 de abril de 2013.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Síntese
25 de novembro de 2013

2

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 271, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, considerando o contido no Processo nº 08160.018676/2013-51, resolve:

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à Dra. MARLY AMORIM MONTEIRO, matrícula 236-4, ocupante do cargo de Promotora de
Justiça Militar, código MPF0103, Classe S, Padrão PM-2, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional n.º 47, de 5 de julho de 2005.
MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA No- 276, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XI, combinado com o artigo 204,
inciso II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 autorizar o afastamento do país, da Dra. MARIA DE NAZARÉ GUIMARÃES DE MORAES, Subprocuradora-Geral da Justiça Militar, no período de 2 a 6
de dezembro de 2013, para participar do Foro Interamericano sobre Justiça Militar y Derecho Internacional Humanitário, em Lima, República do Peru.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

Diário Oficial da União - Nº 228 - Seção 3 - págs. 218, 219

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 266/2013

Termo de Credenciamento nº 266/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e MARCOS PEREIRA DE CASTRO. Objeto: prestação de Serviços
de Perícia Odontológica. Processo: 1.34.009.000318/2013-08. Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF:
n.º 2013NE000137,de 18.01.2013. Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2013NE000121,de
01.02.2013, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2013NE000032,de 04.01.2013. Vigência:
11/11/2013 a 10/11/2018. Assinatura: pelo Credenciante VILSON VICENTE POSSAMAI JUNIOR, pelo Credenciado MARCOS PEREIRA DE CASTRO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 280/2013

Termo de Credenciamento nº 280/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA ÚNIÃO e FERNANDA CRUZ DE ARAGÃO COELHO - Processo nº
1.15.000.001157/2013-05. Objeto: Prestação de Serviços Paramédico. Elemento de despesas: 31.90.36 - Programa de Trabalho nº 03301058120040001. Notas de empe-
nho/MPF: nº 2013NE000029, de 19/01/2013; MPT: nº 2013NE000086, de 14/01/2013 e MPM: nº 2013NE000032, de 04/01/2013. Vigência: 13/11/2013 a 12/11/2018.
Assinatura: pelo Credenciante: VILSON VICENTE POSSAMAI JUNIOR. Diretor Executivo Adjunto do Plan-Assiste/MPF e pelo Credenciado FERNANDA CRUZ
DE ARAGÃO COELHO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 282/2013

Termo de Credenciamento nº282/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA ÚNIÃO a CCO CENTRO CEARENSE DE OFTALMOLÓGIA LTDA - Processo
nº 1.15.000.001559/2013-00. Objeto: Prestação de Serviços Oftalmologia. Elemento de despesas: 31.90.39 - Programa de Trabalho nº 03301058120040001. Notas de
empenho/MPF: nº 2013NE000031, de 19/02/2013; MPT: nº 2013NE000087, de 14/01/2013; MPM: nº 2013NE000033, de 04/01/2013 e MPDFT: nº 2013NE000196, de
20/02/2013: Programa de Trabalho: nº 03301058120040053. Vigência: 13/011/2013 a 12/11/2018. Assinatura: pelo Credenciante: VILSON VICENTE POSSAMAI
JUNIOR. Diretor Executivo Adjunto do Plan-Assiste/MPF e pelo Credenciado. GYNA PARAÍBA PESSOA MACHADO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 304/2013

PLAN-ASSISTE/MPU - Termo de Credenciamento nº 304/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a POLICLÍNICA SANTA RITA LTDA
- ME. Objeto: Prestação de Serviços Médicos e Paramédicos. Processo: 1.00.000.009026/2013-91. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2013NE000337,de 19/02/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPT: n.º 2013NE000031,de 09/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM:

Síntese
25 de novembro de 2013

3

Diário Oficial da União - Nº 223 - Seção 3 - pág. 221

n.º 2013NE000033,de 04/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2013NE000196, de
20/02/2013. Vigência: 20/11/2013 a 19/11/2018. Assinatura: pelo Credenciante VILSON VICENTE POSSAMAI JÚNIOR pelo Credenciado LUIZ CARLOS GIME-
NES.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 305/2013

PLAN-ASSISTE/MPU - Termo de Credenciamento nº 305/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a INOVAR - FISIOTERAPIA E SAÚDE
LTDA. Objeto: Prestação de Serviços Paramédicos. Processo: 1.00.000.011966/2013-40. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPF: n.º 2013NE000337,de 19/02/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT:
n.º 2013NE000031,de 09/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2013NE000033,de
04/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2013NE000196, de 20/02/2013. Vigência:
20/11/2013 a 19/11/2018. Assinatura: pelo Credenciante VILSON VICENTE POSSAMAI JÚNIOR pelo Credenciado MARIA AMÁLIA DE CASTRO.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 94/2011-MPM. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: Schiffino & Junqueira Arquitetos Associados Ltda. Objeto:
Alteração e reajuste do contrato para a elaboração, desenvolvimento e detalhamento dos Projetos Básico e Executivo de Arquitetura, além de coordenação e compatibili-
zação com os projetos de Estrutura e Instalações Complementares, relativos à construção da futura sede da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro-RJ - PJM-RJ.
Data de assinatura: 11/11/2013. Vigência: 11/11/2013 a 8/3/2014. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Maria Luiza Stella Soria Schiffino,
pela contratada.

Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 45/2009 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: Brasil Telecom S/A. Objeto: Prorrogação do prazo de vi-
gência do contrato de prestação do Serviço Telefônico Fixo Comutado - STFC, na modalidade local, para atender as Procuradorias da Justiça Militar em Porto Alegre/RS,
Bagé/RS, Santa Maria/RS, Curitiba/PR e Campo Grande/MS. Data de assinatura: 15/10/2013. Vigência: 16/10/2013 a 15/10/2014. Assinam: Jaime de Cassio Miranda,
Diretor-Geral, pelo MPM, e Patrícia Ferreira Teixeira Netto Grande e Ivanilde Rosa Bezerra, pela contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 71/2013 - UASG 200008

Nº Processo: 08160.008436-13 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de vigilância armada nas dependências
da Procuradoria de Justiça Militar em São Paulo/SP, situada no endereço abaixo, conforme especificações deste Edital e seus Anexos. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 25/11/2013 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h59. Endereço: Rua Peixoto Gomide, 1038 Jardim Paulista - SAO PAULO - SP. Entrega das Propostas: a partir de
25/11/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 05/12/2013 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O edital do Pregão
poderá ser retirado nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www. mpm. mp. br/ pregao- eletronico/

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Cordenador de Licitações

(SIDEC - 22/11/2013) 200008-00001-2013NE000037